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Voved: 
Криминалитетот претставува едно од најтешките и општествено најопасните видови на 
девијантното однесување. Поимот произлегува од латинскиот збор krimen, што значи злостотрство, 
кривично дело и според тоа криминалитет се сите активности што ги загрозуваат и повредуваат 
богаствата, односите, вредностите и интересите на личноста и на општеството, а што со кривично-
правните прописи на една земја се сметаат за кривични дела за одреден временски период. Или 
пократко, криминалитетот претставува збир на кривични дела извршени во одредено време и на 
одрден простор. Кривичното дело, значи, претставува човечко однесување што е забрането со 
закон и за кое следува кривична санкција. Тоа ги загрозува основните вредности во едно 
општество и тоа своjство се вика општествена опасносt. 
Kriminalot sekoga{ pretstavuval golem problem niz celokupniot istoriski razvoj na ~ove{tvoto. Vo site fazi 
vo razvojot na op{testvoto se prevzemale merki za negovo spre~uvawe, no ne se postignuvale sakanite 
rezultati. 
I denes, na po~etokot od 21 vek so golem razvoj na naukata i tehnikata, povisokoto nivo na obrazovanie, 
koristeweto na kompjuteri i internet, kriminalot i ponatamu e osnoven problem na sovremenoto op{testvo. 
Toj ne samo {to ne se namaluva, tuku se pojavuvaat i novi formi koi vo minatoto ne bile poznati. 
Sociolo{ka definicija za kriminalitetot: 
Sоциолошкаta дефиниција овие појави ги посматра како општествени појави. При определувањето 
што ќе се смета за криминално, социолошкиот поим тргнува од сфаќањата кои се прекршуваат 
преку интересите на општествените групи, слоеви и класи. Така, одделни криминални активности 
ги осудуваат само одделни групи, слоеви и класи, со што се проширува поимот криминалитет. 
Социолошкиот поим се потпира врз кривично-правните норми и на тој начин го определува обемот 
на криминалитетот. Така, меѓу овие два поима нема разијдување, тие се две страни на една иста 
појава-криминалитетот. Меѓутоа во определени случаи доаѓа до расчекор меѓу нив, зашто со 
нормите на кривичното право понекогаш се зафаќаат и такви поведенија кои од социолошки аспект 
не претставуваат криминалитет, односно можат да се зафатат и некои асоцијални поведенија, или 
како криминалитет да се сметаат сите анти социјални и непожелни поведенија. Затоа ние повеќе ќе 
се придржуваме кон неговата потесна определба. 
Криминалитетот се манифестира низ најразлични појавни облици. Одделни групи кривични дела 
немаат речиси никаква меѓусебна врска и сличност. Да ги спомнеме само имотните, сообраѓајните, 
крвните, економските, политичките и други претстапи кои меѓусебе се разликуваат како според 
природата и формите на појавување така и според извршителите, нивните карактеристики и 
мотиви. Покрај тоа, и во рамките на наведените групи појавните облици на одделни дела 
покажуваат значајни меѓусебни разлики. Така се разликува убиство од небрежност, убиство од 
користољубие, убиство на дете при породување, политичко убиство итн. 
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